[bookmark: _Hlk146867117]35ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 11ª LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA
EM: 10.10.2023
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR 38/2023 DE AUTORIA COLETIVA
O SR. MARCELO CRUZ (Presidente) – O projeto encontra-se sem parecer. Solicito ao Deputado Delegado Camargo que emita o parecer pelas Comissões pertinentes.
O SR. DELEGADO CAMARGO – Senhor Presidente, trata-se de Projeto de Lei Complementar 38/2023, de autoria coletiva desta Casa, que busca corrigir algumas injustiças ocorridas atualmente.
Esse Projeto de Lei Complementar, senhores, busca preservar o direito do servidor público de ter as suas proteções na carreira, a sua remuneração integralmente preservada, tendo em vista que a Constituição Estadual já no artigo 20, § 3º, assegura para aquele servidor público que esteja no exercício do mandato classista, não venha a ter qualquer prejuízo na sua remuneração integral, seja ela de qualquer tipo.
Portanto, o meu parecer, visando assegurar uma vez mais o dispositivo estabelecido na nossa Constituição Estadual; e como forma de proteger e exercer justiça ao servidor público do Estado de Rondônia, que se encontra laborando em mandato classista, o meu parecer é favorável pelas Comissões pertinentes, Presidente.
O SR. MARCELO CRUZ (Presidente) – Parabéns, Deputado Delegado Camargo pelo parecer. Em discussão o parecer. Com a palavra, o Deputado Ribeiro do Sinpol.
O SR. RIBEIRO DO SINPOL – Eu quero agradecer a todos os presidentes de sindicatos que estão presentes, dizer que é muito importante esse diálogo, essa construção que foi feita pelo nosso Presidente Marcelo Cruz. Eu sou presidente do sindicato também dos servidores da Polícia Civil, e, quando nós somos eleitos pelas nossas categorias, nós vamos trabalhar nos sindicatos e nós recebemos a mesma remuneração que o servidor que está trabalhando na sua atividade-fim.
Só que, infelizmente, neste momento, tiraram os nossos direitos. Nós perdemos várias verbas transitórias, tipo: vale-transporte, auxílio-alimentação; e a articulação agora do nosso Presidente Marcelo Cruz, junto com o governo, que esteve aqui agora há pouco, vai dar essa segurança para os profissionais, os dirigentes sindicais, para terem a manutenção dos seus direitos.
Muito obrigado por tudo. Agradeço mais uma vez a presença de todos e ao nosso Presidente Marcelo Cruz, por ter essa humildade de ter conseguido construir esse resultado positivo, mas fez uma emenda coletiva, cada vez mais tentando e mostrando a união do Parlamento aqui no Estado de Rondônia. Meus parabéns.
O SR. MARCELO CRUZ (Presidente) – Parabéns, Deputado Ribeiro do Sinpol. E parabéns a vocês também que vieram agora pela manhã, demonstrando as dificuldades de vocês. Teve algum de vocês que falou que hoje os sindicatos estão totalmente diferentes. São os sindicalistas do diálogo. Isso é muito bacana. Você viu agora o Deputado Delegado Camargo aqui, de direita, deu um parecer fantástico, demonstrando que a nossa Casa sempre estará aberta para vocês. Acreditamos no servidor público, e, no que depender desta Casa, jamais a gente vai deixar nenhum tipo de projeto engavetado. Parabéns.
Encerrada a discussão. Em votação. Os deputados favoráveis permaneçam como se encontram, os contrários se manifestem. Aprovado o parecer.